REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          de 2011

(Do Senhor Padre Ton)

Solicita informações ao Senhor Ministro de Estado da
Educação, no âmbito da Fundação Universidade Federal
de Rondônia - UNIR, sobre as condições de conservação
das instalações e equipamentos, bem como a
disponibilidade de corpo docentes e pessoal
administrativo.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência sejam
solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado da Educação, junto à Fundação
Universidade Federal de Rondônia – UNIR, sobre as condições de conservação das
instalações e equipamentos, bem como a disponibilidade de corpo docentes e pessoal
administrativo da referida instituição de ensino, esclarecendo as seguintes questões:

 Quais as condições das instalações físicas da Universidade, incluindo as áreas
destinadas à administração, salas de aula e laboratórios, abrangendo tanto a
sede como os campis no interior do Estado;

 Quadro atualizado sucinto, demonstrando a evolução do quadro de servidores
administrativos, corpo docente,  cursos (inclusive de pós-graduação), número
de vagas e outras informações que possam servir para um diagnóstico preciso
sobre a Universidade;

 Manifestar-se sobre os pontos levantados pelo movimento grevista que
paralisa as atividades da maior parte dos cursos da Universidade.

Sala das Sessões,          em setembro de 2011.

PADRE TON
Deputado Federal PT/RO